Hamanus Cunosckasa

Onbea Os4yaposa

TamsaHa Camolinosa

EkamepuHa 30n0mosa

EseeHusa Kupu4yeHKo

AHOpeli Hukonbckuli

10

26

56

74

98

114

COAEPXAHUE

Tema Homepos 2015 roaa:

NCTOPUA NCKYCCTBA: ACNEKTbI U3YYHEHWA

O npoekTe «McTopumsa PyCCKOro UCKyccTBa.
CemaHTMKa 1 3CTeTUKA Hay4yHOMN MbIC/U

NCKYCCTBO BOCTOYHOXPUCTUAHCKOIO
MWPA

Ctunb Hepesun (MakenoHus, 1164)
B OL@HKaX 3apyDbeXKHbIX U PYCCKUX YYEHbIX
KoHLa XIX — Havana XXI| Beka

Nabopatopua 6ubnencTnkn. BetxosaseTHble
CloXKeTbl B pocnucu ApxaHresbckoro cobopa

APXUTEKTYPA U MOHYMEHTA/IbHOE
NCKYCCTBO

®paHuy3cKas apxutekTypa XVI Beka.
CnokeHune HauMoHanbHOM WKobl. YacTs Il

Cobop Bo umsa PeonopoBCKOM UKOHbI boxunein
MaTepwu B MNeTepbypre

HeoKnaccmyeckmne TeHAEHU NN

B MOHYMEHTa/IbHO-AEKOPATUBHOM KMBOMUCH
MHTepbepoB My3sesa M3ALHbIX NCKYCCTB

B MockBe. HensBecTHble acku3bl P.U. KneliHa
n N.U. HuemHcKoro
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Bukmop lpuwuH

Anekceli KypbaHosckuli

ExkamepuHa bobpuHcKas

fOpuli MupuHx

lMasen AnewuH

TamesaHa LLlosckaa

AnekcaHop CevyuH

EneHa bexmuesa

EkamepuHa laspunosa

142

160

194

216

234

250

278

308

324

MoHymeHTanmam X.K. Opocko:
NPOTUBOCTOAHME N COHO3 C aPXUTEKTYPOM

NCKYCCTBO ABAHTAPOA. NEKCUKA
N CMMBOJIMKA

«...rpOXoyyLlee CTO/IKHOBEHUE MUPOBY».
MaTtepunanbHoe U «AyXOBHO-NPOPOYECKOEN
B PYCCKOM XMBOMMCK Havasa XX BeKa

«KpacoTta 1 Heob6Xx04MMOCTb HaCUAUAY.
MwndonoaTnka paHHero gyTypmama

O pecemaHTM3auum dBaHrapa4HoOro TeKkCta

SMOXA. XYAOXHUK. OBPA3

MpaButenn ®eppapbl Kak NOKPOBUTENN
NCKyccTB. Penbedbl AHTOHMO Slombapao
ana «anebacTpoBbiXx KOMHAT» AnbdoHCO |
An’3cte

Cemb rpaBtop K npembepe onepbl
«MocToaHcTBO U cunay» B Mpare (1723).
AHanu3 nkoHorpapuyeckoro matepuana

MKOHMYecKaa pUTOpPMKa B KapTuHe
AneKkcaHgpa MBaHoBa «Mocud, TonKyowmi
CHbl 3aK/IIOYEHHbIM C HUM B TEMHULLE
BMHOYEPNUIO N xnebosapy»

Men3ax pOMaHTU3Ma B TBOPYECKOM
Hacneauu Kapna bptonnosa

MTanbaHCKasa CKybNTypa u3 cobpaHus
MockoBcKoro mysesn-ycagabbbl OCTaHKMHO



AnekcaHop CamoxuH

Onvea fasbioosa
Banepusa Mopdawosa

EneHa PomaHosa

UpuHa CaxHo

Jlapuca TaHaHaesa

EneHa CmenaHAaH-
PymsaHuesa

AHHa [Mo2o0uHa

KoHcmaHmuH Yyumens

EneHa puboHocosa-
lpebHesa

344

368

396

416

438

450

484

502

525

538

Mer3ax Kak UCTOPUYECKAnA KUBOMUCD.
CpepHeBekoBasa Mocksa A.M. BacHeu,0Ba

n Knummepumsa K.®. boraesckoro

MoaTtnKa obpasos AneKkcaHapa [o10BMHa
MNepsbie roabl ®.A. ManAaBMHa B amuUrpauum
«M3HEeHHbIN ToK» KOpusa AHHEHKOBa.

O KHUXKHOM rpadmKe XyA0XKHUKA B COBpaHMm
PeHs leppa

M30OBPAXEHWE N CJTOBO

HappatnsHas meTadopa B MKOHOrpadun
dpPaHLYy3CKOM KHUXKHOM rpaBloOpbl POKOKO

AHTUYHbIN MUP NONIbCKOIo Xya40XXHUKa
CraHucnasa BbicnAaHbCKOro

BusyanbHOCTb B NO3TUKe [JOCTOEBCKOro

MYBINKALINNA

Pumckuia otuet Masna MeaHoBMYa KpmeLoBa
(30 nekabpn 1843 ropa / 12 aHBapa 1844 roaa).
My6aAnKaLma UCTOYHMKA

Mwuxaunn JIO3MHCKNI: HEU3BECTHbIN NepeBos,
onepHoro NMbpeTTo

N3 UCTOPUM XYL OMKECTBEHHOM ¥N3HU

ScTeTnyeckan nporysaka no « MaeyHomy nyTm»
K 100-neTuto BbIXxO4a B CBET IMTEPATYPHO-
Xy[0XeCTBeHHOro }ypHania A.M. YepHbllweBsa

—_ 7 —



JTroomuna MwyHuHa (Abpa- 560
mosa)

ApmeH KasapsaH 580

leponbo BzdopHos 587

Muxaun Cokosnos 590

EneHa CmenaHAH-PymaHuyesa 597

Bukmop KanawHukos 601

«Pacceet» n «TBOpUYecTBO»:
WUCTOKWN MNPOCBETUTENIbCKON AEATENbHOCTU
C.A. Abpamosa

PELLEH3NNA

batanos A.J1., benses J1.A.

LlepkoBb Bo3HeceHnsa B KonomeHCcKOM.
ApXUTEKTYpa, apXeonorua, UCTopumA.
M.: MFTOM3, 2013

HeBbsAHCKAA MKOHA Hava/sla — cepeamHbl
XVIII Beka.

ABTopbl-cocTaBuTenu E.B. Poinaman,
M.B. PaTkoBcKkuit, B.U. BaliauH.
ExkaTepuHbypr, 2014

SHUMKNONeaMA nersaxa.

Wamberg J. Landscape as World Picture:
Tracing Cultural Evolution in Images. Vol. 1-2.
Aarhus (Aarhus University Press), 2009

U a 8 ApKagmun poamnnca.

Pycckaa Cuumnauna / La Sicilia dei russi /
Cepua «Pycckasa Utanuna» / «lItalia dei russi».
Hay4HbIl peaakTop u coctaButenb Muxaun
Tananaii. 2-e u3gaHue, UcnpasaeHHoe

M AOMNOJIHEHHOE.

M.: Crapasa bacmaHHas, 2013

MamAaTb n Bpemsa. M3 xya0XKecTBEHHOro
apxuBa Besmkoit OTe4yecTBEHHOM BOVHbI
1941-1945 rr. MaTepuanbl, LOKYMEHTHI,
CTaTbW, KOMMEHTAPUMN.

ABT.-cocT. T. ManuHuHa u ap.

M.: Fanapt, 2011



EseeHus LLludnosckas 604

WonaHma Jlomusze 614

AHHa KapeaHosa 619

626
632

635

MISCELLANEOUS

MexayHapogHaa Hay4yHaA
KOHdepeHUMAa «PyccKkne xyaoKHUKK
B cobpaHuax LLsenuapumn».
[ocyfapCTBEHHbIN MHCTUTYT UCKYCCTBO3HAHMA
MK P®. MockBa. 2—3 aekabps 2014 roga

B npeaasepun obunnenHom
KoHbepeHUMn «IKcnepTnsa

n aTpubyuma npomsseaeHui
n306pasnTeENbHOIO N AEKOPATUBHO-
NPWUKNALHOIO UCKYCCTBAY.
locynapcTBeHHan TpeTbAKOBCKanA ranepes,
AYKUMOHHbBIN aom «MarHym Apc». Mocksa.
1995-2015

Kpyrnbin cton «Pycckoe abcTpakTHoe
MCKYCCTBO BTOPOW MNONIOBUHbBI XX BEKA U
deHomeH cTyamm “HoBasa peasnbHOCTL” ».
[ocyAapCTBEHHbBIN MHCTUTYT UCKYCCTBO3HAHUSA
MK P®. Mocksa. 29 ntoHsa 2015 roaa
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